2

	[bookmark: _Hlk108068293]ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÀ ĐÙNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND-VHXH

V/v thu hồi Diacerin 50
 vi phạm mức độ 3 (Số GĐKLH:893110447024)
	          Tà Đùng, ngày        tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

	- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên;

	- Phòng Văn hoá - Xã hội;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Trạm Y tế xã;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã;
- Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn xã
- Trưởng các thôn, bon trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1108/SYT-NVD ngày 25/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc tăng thu hồi thuốc Diacerin 50 (Số giấy đăng ký lưu hành: 893110447024).
Ủy ban nhân dân xã Tà Đùng thông báo:
1. Thu hồi Viên nang cứng Diacerin 50 (Diacerein 50mg), Số GĐKLH: 893110447024, Số lô: 0125 NSX: 200425 HD: 200428 do Chi nhánh Công ty cổ phần Dược phẩm và Sinh học Y tế sản xuất.
Lý do thu hồi: Không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu Hàm lượng nước (vi phạm mức độ 3).
2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn xã ngưng ngay việc kinh doanh, sử dụng thuốc nêu trên; thu hồi, trả về Phòng Văn hóa - Xã hội xã Tà Đùng trước ngày 10/3/2026 (nếu có).
3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và người sử dụng thuốc ngừng việc kê đơn, bán, cấp phát và sử dụng lô thuốc bị thu hồi nêu trên; thu hồi, trả về Phòng Văn hóa - Xã hội xã Tà Đùng trước ngày 10/3/2026 (nếu có).
4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên, Trưởng các thôn, bon trên địa bàn xã: Tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về việc thu hồi thuốc Diacerin 50 vi phạm mức độ 3 (Số GĐKLH: 893110447024) công văn số 1108/SYT-NVD, ngày 25/2/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng.
5. Phòng Văn hoá - Xã hội: Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra các cơ sở bán lẻ thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn, xử lý nghiêm theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm hoặc chuyển cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật.
6. Yêu cầu Trạm Y tế xã: Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở buôn bán, bán lẻ thuốc trên địa bàn xã.
Ủy ban nhân dân xã Tà Đùng thông báo để các phòng, ban, đơn vị và nhân dân biết và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng